
Il redattore dell’atto: Barbara Ilaria 

 
Copia 

  

 
 

Tra i Comuni di CARPIGNANO SESIA – CASALEGGIO NOVARA – CASTELLAZZO NOVARESE – SILLAVENGO 
 

 
Sede:  P.zza  Volontari della Libertà n. 4  - 28064 Carpignano Sesia - (NO) 

 

     COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
Provincia di Novara 

 
DETERMINAZIONE N. 125 DEL 27/09/2016 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 3 2, C. 2, DEL D.LGS. 
N. 50/2016 E ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000 per Affidamento appalto "SGOMBERO 
NEVE E SPARGIMENTO SALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2 016/2017" - 
Approvazione schema d'invito e relativo "foglio patti e condizioni"           
 

 
Il sottoscritto Arch. Adriano Fontaneto, responsabile del servizio in area tecnica come da 

provvedimento del Presidente dell’Unione “Bassa Sesia” n. 05 del 16/01/2016, ai sensi dell’art. 29 del vigente 
Statuto dell’Unione; 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO  l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000; 
VISTO  il bilancio preventivo 2016 e pluriennale; 
RICHIAMATI 
- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e 
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, 
legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’appalto del servizio di “SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2016/2017”, al fine di garantire il regolare 
transito veicolare e pedonale nel caso di nevicate e gelate dovute alla stagione invernale; 
RITENUTO  pertanto di individuare una ditta locale, con invito mediante la pubblicazione di avviso, esteso 
a tutte le ditte interessate con le capacità tecniche per l’espletamento del servizio così come richiesto 
nell’allegato “foglio patti e condizioni”; 
VISTA  la bozza di “AVVISO” da pubblicare all’Albo pretorio del Comune, con relativo “foglio patti e 
condizioni”, contenente il modello A), nel quale vengono regolamentate le modalità di svolgimento del 



Il redattore dell’atto: Barbara Ilaria 

servizio, cosi come richiesto dall’Amministrazione Comunale, allegati alla presente determina sotto la lettera 
“A”; 
DATO ATTO  che le offerte presenti sul Mercato Elettronico non corrispondono alle esigenze del Comune, 
in quanto gli interventi devono essere tempestivi sul territorio; 
VISTO l’art. 7 del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con Delibera 
C.U. n. 07 del 28/09/2006, secondo cui per i servizi o forniture inferiori a € 20.000 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
VISTO l’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006; 
RITENUTO  quindi di poter procedere all’appalto dei lavori in oggetto con invito elle ditte interessate 
mediante avviso pubblico;   

 
D E T E R M I N A 

 
1) In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione; 
2) Di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000; 
3) Di appaltare il servizio di “SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER LA STAGIONE 
INVERNALE 2016/2017”, mediante gara informale con invito esteso a tutte le ditte interessate, svolto con le 
modalità previste nel “foglio patti e condizioni”; 
4) Di approvare il modello di “avviso”, il relativo “foglio patti e condizioni”, il modello A) allegato alla 
presente determina (sotto la lettera A); 
5) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29, 
commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to: Arch. Adriano Fontaneto 

              
 



Il redattore dell’atto: Barbara Ilaria 

        
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267.                 

 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
                  F.to Elena Dessilani  

  
 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 

La sottoscritta responsabile del servizio finanziario 
RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a punto 2) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Carpignano Sesia, li ______________ 
 

F.to Il  Responsabile del Servizio Finanziario 
        Elena Dessilani 

 
 
 
 
La     presente     determinazione      viene      affissa   all’albo   pretorio  on-line per      
 
gg.    15 consecutivi dal       

 
 

       Il Segretario 
F.to Dr.ssa Lucia Piazza 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo.  
 li _________________________  

 Il Segretario 
Dr.ssa Lucia Piazza  

 
  
 
 
 

 


